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Vo štvrtok počas Salaman-

drových dní poctil naše 

mesto prezident Slovenskej 

republiky J.E. Andrej Kiska. 

Popoludní ho pred historickou rad-

nicou privítala primátorka nášho 

mesta Mgr. Nadežda Babiaková a 

predseda Združenia baníckych ce-

chov a spolkov Slovenska Ing. Erik 

Sombathy. Program prezidenta bol 

naozaj pestrý a začal v obradnej 

miestnosti  radnice, kde prezidenta 

Andreja Kisku skokom cez kožu pri-

jali do baníckeho stavu. Slávnostný 

šachtág pripravili predstavitelia ba-

níckeho spolku v historickej radnici 

v Banskej Štiavnici. 

Tohtoročné Salamandrové 

dni 2017 sa niesli v duchu 

výnimočných výročí, ktoré 

sme si tento rok pripomenuli a 

to 800. výročia prvej viero-

hodnej písomnej zmienky 

o Banskej Štiavnici, 780. 

výročia udelenia mestských 

výsad, 300. výročia narodenia 

panovníčky Márie Terézie a 

255. výročia založenia Baníckej 

akadémie v Banskej Štiavnici.

O  výnimočnosti Salamandrových 

dní najlepšie svedčí skutočnosť, 

že naše mesto poctil vzácnou náv-

števou aj prezident SR Andrej Kis-

ka a nad nimi prevzal záštitu spolu 

s predsedom vlády Slovenskej re-

publiky a čestným občanom nášho 

mesta Róbertom Ficom.

Na Salamandrových dňoch sa zú-

častnili významní predstavitelia 

zo Slovenskej republiky, ale i zo za-

hraničia. Medzi hosťami nechýba-

li ani poslanci NR SR Miroslav Číž 

a Martin Fecko, minister životné-

ho prostredia SR László Sólymos, 

štátni tajomníci Ministerstva ži-

votného prostredia SR Norbert 

Kurilla a Boris Susko, minister 

hospodárstva SR Peter Žiga, štát-

ny tajomník Ministerstva hospo-

dárstva SR Vojtech Ferenc, štátny 

tajomník Ministerstva práce, soci-

álnych vecí a  rodiny SR Branislav 

Ondruš, 

Návšteva prezidenta SR Andreja Kisku 
v Banskej Štiavnici 

Salamandrové dni 2017 
s jedinečnou atmosférou

Prezident SR sfáral do Glanzenberg štôlne  foto Lubo Lužina 
3.str.


3.str.

Premiéra:

Piatok 29.9. o 17:00 hod.Piatok 29.9. o 17:00 hod.
Vstupné: 4€Vstupné: 4€

ZÁHRADNÍCTVO: ZÁHRADNÍCTVO: 

 DEZERTÉR DEZERTÉR

Oznam 
pre poberateľov prídavku na 

dieťa

Úrad práce, sociálnych vecí a  ro-

diny Banská Štiavnica žiada rodi-

čov detí, ktoré majú ukončenú po-

vinnú školskú dochádzku (t.j. majú 

viac ako 16 rokov), aby predložili 

potvrdenie o návšteve školy za úče-

lom aktualizácie údajov potrebných 

pre posúdenie trvania podmie-

nok nároku na prídavok na dieťa. 

Tlačivo „Potvrdenie o  návšteve ško-

ly“ je potrebné dať potvrdiť v ško-

le, ktorú navštevuje dieťa. Ak dieťa 

v šk. roku 2017/2018 nepokračuje 

v štúdiu, je potrebné predložiť do-

klad o ukončení štúdia (napr. kópia 

maturitného vysvedčenia, výuč-

ného listu resp. potvrdenie školy). 

Požadované doklady je potreb-

né doručiť úradu najneskôr do 

22.09.2017. V  prípade, že zápis 

študenta vysokoškolského štúdia 

sa koná po uvedenom termíne, je 

potrebné potvrdenie doručiť úradu 

čo najskôr po zápise.

Slavka Knoppová, UPSVR BS

Citát
Kniha je základom poznania, uči-

teľkou vekov, vládkyňou kráľov-

stva ducha.

 Seneca
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z programu
primátorky

11.9.

Vo štvrtok 7.9. počas Salaman-

drových dní sa opäť otvorili 

po letnej odstávke brány 

mestských kúpeľov - plavárne. 

Zaujímalo nás, čo všetko sa vrám-

ci rekonštrukčných prác v plavár-

ni urobilo a čo sa ešte plánuje uro-

biť. Preto sme sa na tieto záležitosti 

opýtali konateľa Bytovej správy, 

s.r.o., v Banskej Štiavnici, ktorá pre-

vádzkuje Mestské kúpele - plaváreň 

RNDr. Pavla Bačíka:

1. Pán konateľ, prezraďte našim 

čitateľom a návštevníkom mest-

ských kúpeľov - plavárne, aké 

práce sa vykonali počas letnej 

odstávky?

Bytová správa, s.r.o., zabezpeču-

je prevádzku Kúpeľov - plavárne 

a sauny od roku 2009. Prevádzka je 

od tohto dátumu otvorená 10 me-

siacov v kalendárnom roku. Mesto 

vyčlenilo v rozpočte na opravy a re-

konštrukcie tento rok 10  000 €. 

Počas letnej odstávky prebehlo na 

prevádzke množstvo prác. Tak ako 

každý rok sme museli zrenovovať 

povrch bazéna. Poškodený náter 

pracovníci plavárne oškrabali, diery 

vytmelili a vybrúsili a celý bazén na-

novo natreli. Pretmelili sme špáry 

okolo bazéna a  špáry v  sprchách 

a  brodiskách, cez ktoré zatekalo. 

Naša prevádzka je pravidelne kon-

trolovaná Úradom verejného zdra-

votníctva a musí dodržiavať prísne 

hygienické normy, preto bolo po-

trebné zrealizovať hygienické náte-

ry priestorov šatní a sáun. Vlastný-

mi zamestnancami sme zabezpečili 

inštaláciu termostatických ventilov 

a termohlavíc na 84 radiátorov. Na 

streche sme inštalovali lapače sne-

hu, nakoľko počas zimnej sezóny 

dochádzalo k  uvoľňovaniu veľkých 

kusov ľadu a  snehu. Zabezpečili 

sme ako každý rok všetky predpí-

sané revízie zariadení a ich opravy.

2. Plánujú sa ešte nejaké rekon-

štrukčné práce vykonať do kon-

ca tohto roku?

Mesto vyčlenilo v prvej úprave roz-

počtu na rok 2017 fi nančné pro-

striedky na rekonštrukciu relaxač-

ného bazéna na vírovú vaňu vo 

výške 23 000 €. Rekonštrukciu sa 

nepodarilo zabezpečiť počas od-

stávky. Bolo potrebné zabezpečiť 

súhlas príslušných orgánov so sta-

vebnými úpravami. V  súčasnos-

ti prebieha verejné obstarávanie 

týchto prác. Rekonštrukcia bude 

realizovaná počas asi 10 dňovej od-

stávky prevádzky sáun.

3. Aké služby ponúka plaváreň 

pre návštevníkov?

Tak ako po iné roky, poskytujeme:

- plávanie v plaveckom bazéne pre 

širokú verejnosť, deti, mládež, dô-

chodcov a osoby so zdravotným po-

stihnutím

- prenájom plaveckého bazénu for-

mou objednávok pre školy, fi rmy, 

organizácie a súkromné osoby

- oddelenú aj zmiešanú saunu pre 

ženy a mužov s odpočivárňou

Od 15.9.2017 budú mať návštevní-

ci prevádzky k dispozícii 2 predajné 

automaty, z  toho jeden na predaj 

horúcich nápojov a druhý na predaj 

kusového tovaru. Automaty budú 

umiestnené v  priestore vstupnej 

haly.

Materské školy, základné a stredné 

školy môžu v rámci plaveckých vý-

cvikov využiť hromadný vstup na 

bazén aj saunu mimo otváracích 

hodín. Hromadné vstupy a výcvi-

ky je potrebné objednať a nahlásiť 

vedúcej prevádzky minimálne 3 dni 

vopred.

Firmy a  organizácie si môžu pre 

svojich zamestnancov u  nás zakú-

piť permanentky alebo darčekové 

poukážky, prípadne zorganizovať 

športový deň a to všetko za veľmi 

výhodných podmienok. Pre hote-

ly, penzióny či ubytovne poskytu-

jeme výhodné zmluvy o spolupráci 

a propagácii. V prípade záujmu nás 

môžu zákazníci kedykoľvek kon-

taktovať.

Okrem služieb, ktoré poskytuje By-

tová správa, s.r.o., môžu naši náv-

števníci využiť aj služby masérky 

a  služby fi tnescentra. Tieto služ-

by im poskytnú živnostníci, ktorí 

majú u nás prenajaté priestory.

4. Ako by ste chceli zvýšiť náv-

števnosť plavárne?

Návštevnosť plavárne a  sáun je 

v  Banskej Štiavnici vzhľadom na 

existenciu jazier sezónnou záleži-

tosťou. V roku 2016 navštívilo pre-

vádzku 16 428 platiacich návštev-

níkov. Z  toho 10 351 navštívilo 

plavecký bazén, 5 262 saunu a 815 

bolo detí z  materských škôl. Zvý-

šiť návštevnosť plavárne je možné 

len zatraktívnením priestorov, čo je 

bez rozumných investícií zo strany 

mesta nemožné. Prvým krokom je 

vírová vaňa v priestoroch sáun.

5. Ktoré problémy Vás ako správ-

cu v súvislosti s plavárňou trápia 

najviac a bude ich treba riešiť v 

budúcnosti?

Budova plavárne prešla posled-

nou rekonštrukciou v  roku 2009. 

Táto rekonštrukcia sa týkala v pre-

važnej miere vonkajšieho pláš-

ťa budovy. Technológiu udržujeme 

v prevádzke čiastočnou rekonštruk-

ciou a  opravami. Aktuálne riešime 

problém vzduchotechniky budovy 

a s ňou aj priestor bazéna. V záuj-

me zníženia nákladov na prevádzku 

bude potrebné riešiť zníženie hĺb-

ky bazéna a vhodnú úpravu jeho po-

vrchu, ktoré boli v pláne už v roku 

1990. Na všetky opravy či úpravy 

sú však potrebné nie malé fi nančné 

prostriedky.

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

Plaváreň opäť v prevádzke

Pozývame vás zaplávať si!  foto Archív ŠN

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava na stretnutie s  gene-

rálnou riaditeľkou Centra pre 

svetové dedičstvo UNESCO.

12.9.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa stretnutie pri-

mátorky a starostov obcí okre-

su Banská Štiavnica. 

  Pracovné rokovanie k  riešeniu 

problematiky dopravy v meste.

13.9.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie Mestského zastupi-

teľstva v Banskej Štiavnici.

  Slávnostné prijatie p. Vladimí-

ra Nemčoka pri príležitosti vý-

znamného životného jubilea.

14.9.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta pánom Jozefom 

Gáborom.

  Príprava prezentácie na Diskus-

né fórum s  riaditeľkou Centra 

pre svetové dedičstvo UNESCO.

15.9.

  Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta pani Vierou Silár-

dyovou.

 Odovzdanie certifi kátov účast-

níkom Tvorivej školy žurnalis-

tiky.

 Občianske obrady – sobáš.

16.9.

 Občianske obrady – sobáše.

Andrea Benediktyová
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O hudobný doprovod sa 

postarali členovia mužského spe-

váckeho zboru Štiavničan a prezi-

dentovi zaspievali pieseň „Štiavnica 

je pekné mesto“ a banícku hymnu „Ba-

nícky stav.“ Po slávnostnom ceremo-

niáli program prezidenta pokračoval 

sfáraním do dedičnej štôlne Glan-

zenberg, kde sa konalo slávnostné 

odhalenie pamätnej tabule prezi-

denta SR. Po sfáraní a  odhalení pa-

mätnej tabule nasledoval presun do 

Baníckej krčmy, kde pre pána prezi-

denta bola pripravená spoločná ba-

nícka večera so zástupcami baníc-

kych združení krajín V4. Po baníckej 

večeri sa prezident SR presunul do 

Kultúrneho centra, kde sa zúčastnil 

slávnostného šachtágu, na ktorom 

po príhovore poklepaním fokošom 

uviedol do života novú publikáciu 

„Odkazy minulosti II.“ Po tomto sláv-

nostnom akte sa návšteva preziden-

ta SR Andreja Kisku v Banskej Štiav-

nici skončila. Prezident Slovenskej 

republiky Andrej Kiska uviedol o 

návšteve v našom meste a o prijatí 

do baníckeho stavu v Banskej Štiav-

nici nasledovné:

„Som veľmi rád, že som to obdržal prá-

ve v roku, kedy je tu viacero výročí. 800 

rokov od prvej zmienky, 255 rokov od 

vzniku najstaršej technickej školy na 

svete - Baníckej akadémie, práve tu v 

Banskej Štiavnici. A vedľa pani primá-

torky, ktorá dokonca dnes bola mojou 

krstnou mamou. S veľkou cťou a poko-

rou som to prijal.“

Prezident zároveň povedal, aby sme 

si nezabúdali našu banícku histó-

riu pripomínať: „Niekedy na to zabú-

dame. Trošku baníckej krvi mám aj ja 

v sebe. Môj pradedo, ktorý prišiel z Ta-

lianska, pôsobil na Slovensku ako baník. 

Môj dedo zasa pôsobil v bani v Rudňa-

noch. Teraz som už aj ja ofi ciálne v Ce-

chu baníkov, za čo ďakujem!“

Tohtoročná návšteva preziden-

ta SR Andreja Kisku je v poradí už 

jeho druhou návštevou počas svoj-

ho funkčného obdobia a treba po-

vedať, že Štiavnica mu prirástla k 

srdcu a rád sa do nášho historické-

ho mesta s jedinečnou atmosférou 

opäť vracia.

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

predseda Slovenskej 

banskej komory a generálny riadi-

teľ Hornonitrianskych uhoľných 

baní Prievidza Peter Čičmanec, 

predseda Hlavného banského 

úradu v B. Štiavnici Peter Kúkel-

čík, prezident Zväzu hutníctva, 

ťažobného priemyslu a  geológie 

SR Vladimír Jacko, generálny ria-

diteľ Slovenského vodohospodár-

skeho podniku, š.p., v B. Štiavnici 

Stanislav Gáborík,, podpredsed-

níčka Slovenskej akadémie vied 

Eva Majková, primátor mesta 

Tatabánya Csaba Schmit, ale aj 

ďalší vzácni hostia, predstavite-

lia ústredných štátnych orgánov 

a  inštitúcií, vedeckých inštitúcií, 

univerzít a  vysokých škôl, pred-

stavitelia štátnych orgánov a  in-

štitúcií zo SR i zahraničia, poslan-

ci MsZ v Banskej Štiavnici, čestní 

občania nášho mesta, primátori 

slovenských miest a  starostovia 

obcí, ďalší vzácni domáci a zahra-

niční hostia, priatelia a priaznivci 

Banskej Štiavnice, spoluobčania a 

obyvatelia z nášho okresu, ako aj 

z iných miest.

Salamandrové dni sa začali v stre-

du medzinárodnou konferenciou 

k dejinám baníctva v Európe pod 

názvom Argeti Fodina. Vo štvr-

tok popoludní naše mesto navští-

vil prezident SR Andrej Kiska (o 

jeho programe podrobnejšie na 

str. 1 a 3), ktorý uviedol knihu 

„Odkazy minulosti II.“ do života na 

otvorení baníckych slávností vo 

štvrtok podvečer v Kultúrnom 

centre v spojení so slávnostným 

šachtágom. Oslavy pokračova-

li v piatok dopoludnia Valným 

zhromaždením Slovenskej ban-

skej komory so sídlom v Banskej 

Štiavnici.

O 13. hod. sa konalo v Kostole sv. 

Kataríny slávnostné zasadnutie 

Mestského zastupiteľstva spo-

jené s podpisom Dohody o part-

nerskej spolupráci s maďarským 

mestom Tatabánya a udeľovaním 

výročných cien mesta. Po sláv-

nostnom nástupe a úvodnej pies-

ni mužského speváckeho zboru 

Štiavničan predniesol príhovor s 

požehnaním a modlitbou p. fa-

rár Ľudovít Frindt (uvádzame ho 

na str. 8). Všetkých prítomných 

hostí privítal zástupca primátor-

ky mesta Marian Zimmermann. 

Slávnostný prejav predniesla pri-

mátorka nášho mesta Nadežda 

Babiaková (uvádzame ho na str. 

4 - 5).

Po príhovore slávnostné podu-

jatie pokračovalo podpisom Do-

hody o partnerskej spolupráci s 

maďarským mestom Tatabánya, 

ktorú podpísali primátori oboch 

miest Nadežda Babiaková a Csa-

ba Schmit.

Nasledovalo slávnostné udeľova-

nie čestného občianstva, ceny za 

záchranu kultúrneho dedičstva a 

výročných cien mesta a ceny pri-

mátora mesta, ktoré si prevzali 

z rúk primátorky mesta Nadež-

dy Babiakovej a prednostky MsÚ 

Ivany Ondrejmiškovej. Čest-

né občianstvo mesta – Miroslav 

Číž, Cenu za záchranu kultúrne-

ho dedičstva a rozvoj mesta Ban-

ská Štiavnica – Fakulta baníctva, 

ekológie, riadenia a geotechnoló-

gií – BERG TU Košice, Mária Čel-

ková, Výročnú cenu mesta – Ján 

Čamaj st., Andrej Kunc, Karol Pa-

lášthy st., Jozef Schingler a Jozef 

Šteff ek (in memoriam) a Cenu 

primátorky mesta si prevzali 

Ivan Beňo a Vladimír Nemčok. 

Za všetkých ocenených poďako-

val dekan fakulty BERG Technic-

kej univerzity Košice prof. Michal 

Cehlár (príhovor uvádzame na 

str. 5). Po ňom o vystúpenie po-

žiadal Miroslav Číž, poslanec NR 

SR a čestný občan mesta (uvádza-

me ho na str. 6).

Na záver sa prítomným hosťom 

prihovoril predseda Slovenskej 

banskej komory a  generálny ria-

diteľ Hornonitrianskych uhoľ-

ných baní v  Prievidzi Peter Čič-

manec. K spestreniu podujatia 

prispeli členovia Banskoštiavnic-

ko-hodrušského baníckeho spol-

ku, spevokol Štiavničan a po-

slucháči Hudobnej a umeleckej 

akadémie Jána Albrechta v Ban-

skej Štiavnici.

Po ukončení slávnostného aktu 

nasledovalo pred budovou Rad-

nice tradičné vztýčenie zástavy 

Organizácie miest svetového de-

dičstva, ktorej členom je aj naše 

svetoznáme, starobylé, historic-

ké banské mesto Banská Štiav-

nica. Podujatie  pokračovalo od-

halením nového keramického 

reliéfu oproti Radnici na Radnič-

nom námestí. Oslavy celoštátne-

ho dňa baníkov, geológov, hut-

níkov a  naftárov sa následne 

presunuli do Kultúrneho centra. 

Vyvrcholením osláv bol tradičný 

Salamandrový sprievod vo večer-

ných hodinách v uliciach nášho 

mesta. O ďalších podujatiach v 

rámci Salamandrových dní 2017 

sú aj ďalšie príspevky na iných 

miestach v tomto čísle Štiavnic-

kých novín. O rok dovidenia na 

Salamandrových dňoch 2018!

Michal Kríž

�1.str.

Salamandrové dni 2017 s jedinečnou atmosférou

Návšteva prezidenta SR Andreja Kisku 
v Banskej Štiavnici 

Slávnostný šachtág v budove Radnice  foto Michal Kríž
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„Ctení naši domáci a zahra-

niční vzácni hostia, vážení 

poslanci MsZ v Banskej 

Štiavnici, vážení priatelia 

a priaznivci našej drahej 

Štiavnice, moji milí Štiavni-

čania!

Opäť prešiel rok, a tak ako v predchá-

dzajúcich rokoch sa stretávame tu, na 

tomto mieste, v  tomto prenádhernom 

Božom chráme, jedinečnom, neskoro-

gotickom skvoste v deň, v ktorom vrcho-

lia tohoročné Salamandrové dni 2017. 

Sú o to významnejšie, pretože celý rok 

2017 sa nesie v duchu štyroch význam-

ných výročí, a to 800. výročia prvej vie-

rohodnej písomnej zmienky o  Banskej 

Štiavnici, 780. výročia udelenia mest-

ských výsad uhorským panovníkom 

Belom IV., 300. výročia narodenia pa-

novníčky Márie Terézie, ktorá mala 

mimoriadne blahodarný vplyv na roz-

kvet Banskej Štiavnice  a   255. výro-

čia založenia Baníckej akadémie v Ban-

skej Štiavnici, ktorá bola prvou vysokou 

školou technického charakteru na sve-

te a zohrala významnú úlohu pri rozvo-

ji baníctva, hutníctva a lesníctva, ale aj 

ďalších prírodných a exaktných vied v 

Európe i vo svete.

Mám nesmiernu a  tú najúprimnejšiu 

radosť, že na tomto slávnostnom za-

sadnutí mestského zastupiteľstva sa 

zúčastňujú okrem Vás, moji milí Štiav-

ničania aj mimoriadne vzácni hostia – 

predstavitelia a poslanci nášho najvyš-

šieho zákonodarného orgánu – NR SR, 

vlády SR, ministerstiev, ústredných or-

gánov, inštitúcií a spoločností, predsta-

vitelia vedeckých ústavov a  vysokých 

škôl, renomovaných fi riem, ale aj vzácni 

naši ďalší zahraniční hostia z ČR, Ma-

ďarska, Rakúska, Nemecka, Poľska a 

Rumunska. Je mi cťou Vás všetkých čo 

najsrdečnejšie privítať v našom skvost-

nom a v celom  svete známom historic-

kom meste a popriať Vám všetkým, aby 

ste si z pobytu v jeho čarokrásnom pro-

stredí odniesli do Vašich domovov tie 

najhlbšie dojmy a spomienky.

Rok, ktorý uplynul od Salamandrových 

dní 2016, bol pre naše historické mesto 

opäť úspešný. Som nesmierne rada, že 

tento náš drahocenný klenot zapísaný 

v  Zozname svetového dedičstva UNE-

SCO od r. 1993, opäť za uplynulý rok 

opeknel. Zrekonštruované boli viaceré 

historické objekty, pokračovala úpra-

va verejných priestranstiev, vďaka kto-

rej sa podarilo zrekonštruovať v druhej 

etape ulicu Andreja Sládkoviča, úspeš-

ne pokračovala a pokračuje rekonštruk-

cia našich svetoznámych tajchov v okolí 

nášho mesta, ktoré sú samozrejme tak-

tiež súčasťou svetového dedičstva UNE-

SCO,  úspešne sa podarilo ukončiť pro-

jekty realizované z fondov EÚ v oblasti 

životného prostredia a  zlepšenia pod-

mienok školstva a  pokračovať v  budo-

vaní technickej infraštruktúry. Naše 

mesto z roka na rok aj vďaka podpore 

vlády SR, viacerých ministerstiev opek-

nieva. Preto mi dovoľte poďakovať sa aj 

z tohto miesta za viacročnú veľmi dob-

rú spoluprácu a vyjadriť tú najvrelejšiu 

vďaku všetkým, ktorí sa o to pričinili aj 

v uplynulom období. Chcem vysloviť aj 

v  tejto slávnostnej chvíli presvedčenie, 

že v tomto spoločnom, sústredenom úsi-

lí budeme aj naďalej pokračovať. Ban-

ská Štiavnica je naozaj cenným a  uni-

kátnym mestom, ktoré však ešte stále 

potrebuje veľmi veľa, aby sme naplnili 

naše jasné ciele a zámery, s povinnosťou 

napĺňať Dohovor o  ochrane svetového 

dedičstva UNESCO,  aby sme spoločne 

chránili a zachovali tieto jedinečné his-

torické hodnoty pre budúce generácie. 

Zároveň sme ale povinní vytvárať pod-

mienky pre plnohodnotný každodenný 

život obyvateľov tohto mesta a  regió-

nu. Len živé, plnohodnotne fungujúce 

mesto môže byť pre návštevníkov zau-

jímavé a príťažlivé. Zo všetkých síl sme 

sa o to snažili aj v uplynulom období. 

Vieme, že cestovný ruch, toto dynamic-

ky sa rozvíjajúce odvetvie, je pre Ban-

skú Štiavnicu mimoriadne životodarné. 

Všetky naše kroky smerujú k jeho posil-

neniu, rastu a pozdvihnutiu. A s hrdos-

ťou môžeme povedať, že dlhoročná kon-

cepčná práca prináša svoje zaslúžené 

plody. V tomto období sme už jednou z 

najvyhľadávanejších turistických desti-

nácií na Slovensku. Návštevníkov a hos-

tí nám z roka na rok pribúda. Hotely a 

penzióny sú zväčša plné, reštaurácie, 

kaviarne a kluby sú vyhľadávané, stúpa 

počet návštevníkov múzeí, informačné-

ho centra, cirkevných pamiatok aj súk-

romných expozícií. Vznikajú nové uby-

tovacie zariadenia, oživuje sa tradičný 

„Trotuár“, rekonštruujú sa nové obytné 

priestory priamo v srdci mesta. Nápady 

a idey tvorivých ľudí sa v Banskej Štiav-

nici realizujú doslova každodenne. Ban-

ská  Štiavnica sa stala renomovanou 

značkou nielen u nás, ale aj v zahraničí. 

Všetkých nás to teší a zaväzuje.

Významnou udalosťou tohto roka je pre 

nás aj vyhotovenie identickej kópie ba-

níckych insígnií – kladivka a  želiezka 

-  predstavujúcich symbol identity ba-

níckeho bratstva v  Banskej Štiavnici, 

pokračovaním ktorého v  súčasnosti sú 

banícke spolky. Boli vyhotovené v roku 

1538, originál sa nachádza v  Maďar-

skom národnom múzeu v Budapešti. 

Patria medzi druhé dosiaľ zachované 

v  okruhu strednej Európy a  vyhotove-

né boli za richtára Valentína Markuša 

a  banského majstra Jána Petlla a  ich 

autorom je neznámy banskoštiavnický 

zlatnícko-striebornícky majster. Majú 

bohatú ornamentiku, na rúčkach oboch 

sa nachádza svetský aj náboženský text 

k  povzbudeniu duchovného a  pracov-

ného života baníkov, ako napr. Komu 

Pán Boh dôveruje, tomu sa darí. Ba-

nícke insígnie sa používali pri slávnost-

ných ceremóniách. Som veľmi rada, že 

dnes tvoria súčasť slávnostnej výzdoby 

aj nášho dnešného ceremoniálu. Záro-

veň by som sa z tohto miesta veľmi rada 

poďakovala Maďarskému národnému 

múzeu v Budapešti, Dr. Gáborovi Tom-

kovi, pánovi Lajošovi Naďovi a pánovi 

Norbertovi Wernerovi za zabezpečenie 

ich vyhotovenia.

Som úprimne rada, že naše mesto je aj 

tento rok a práve v tento deň už tradič-

ným miestom, kde sa uskutočnilo Valné 

zhromaždenie Slovenskej banskej ko-

mory, ale kde sa budú ešte v tento deň 

konať aj celoslovenské oslavy Dňa baní-

kov, geológov, hutníkov a naftárov.  Je 

to neklamným znamením, že celá táto 

hospodársky a celospoločensky mimo-

riadne významná pospolitosť sa hrdo 

hlási k niekdajším svetoznámym odka-

zom Banskej Štiavnice. Patrí Vám za 

to čo najúprimnejšia vďaka a  dovoľte, 

aby som aj z tohto miesta nielen v mo-

jom mene, ale aj v mene celej mestskej 

samosprávy i všetkých občanov zapria-

la všetkým slovenským baníkom, geoló-

gom, hutníkom, ako aj naftárom v ďal-

šom období čo najviac úspechov.

Do Banskej Štiavnice pricestovala aj de-

legácia z maďarského mesta Tatabánya 

na čele s  primátorom pánom Csabom 

Schmidtom, aby sme tu dnes slávnost-

ne podpísali Dohodu o partnerskej spo-

lupráci medzi Banskou Štiavnicou a Ta-

tabányou, významným maďarským 

baníckym mestom. Pevne verím, že spo-

lupráca medzi našimi mestami bude 

prínosná pre obe strany.

Ctení naši hostia, vážení prítomní, vá-

žení poslanci Mestského zastupiteľstva, 

moji milí Štiavničania, vážené dámy, 

vážení páni, stalo sa už každoročnou 

tradíciou, že neodmysliteľnou súčasťou 

slávnostných zasadnutí nášho mest-

ského zastupiteľstva počas Salaman-

drových dní je aj udeľovanie hrdých ti-

tulov čestného občianstva a výročných 

cien mesta tým osobnostiam, ktoré sa 

výnimočným spôsobom zaslúžili o roz-

voj Banskej Štiavnice, zviditeľňovanie 

a šírenie jej dobrého mena v SR i vo sve-

te. Úprimne všetkým oceneným blaho-

želám v mene mojom, v mene poslancov 

MsZ, ako aj v mene všetkých občanov 

nášho mesta.

Po skončení tohto slávnostného podu-

jatia sa uskutoční ďalší slávnostný akt 

pred našou vzácnou starobylou radni-

cou – vztýčenie zástavy OMSD. Do tej-

to prestížnej medzinárodnej spoločnosti  

svetoznámych miest, akými sú naprí-

klad Paríž, Brusel, Rím, Krakow, Pra-

ha, Jeruzalem a ďalšie patrí od r. 1995 

aj Banská Štiavnica. Pripomíname si 

spoločne zodpovednosť, ktorú mesto na 

seba prevzalo – chrániť a  propagovať 

svetové dedičstvo. Je to zároveň aj výsa-

da, že časť tohto dedičstva sa nachádza 

v našom meste. 

Príhovor primátorky mesta, 
ktorý predniesla na slávnostnom Mestskom zastupiteľstve v Kostole sv. Kataríny dňa 11. septembra 

počas Salamandrových dní 2017

Ocenení v Kostole sv. Kataríny  foto Michal Kríž


5.str.
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kam v BŠ 
a okolí ?

My Štiavničania sme hrdí 

na to, že môžeme práve jednu z 295 vla-

jok sveta vztýčiť pred našou radnicou. 

Sme hrdí aj na to, že Banská Štiavnica 

má medzi mestami Slovenska historicky 

prioritné  postavenie. Sme zaradení do 

projektu UNESCO a EÚ s názvom Cesty 

po európskych lokalitách svetového dedič-

stva v téme Podzemná Európa ako jediná 

slovenská lokalita.  

Aj tu bude ďalšie miesto pre deklarovanie 

našej príslušnosti k civilizačnému odka-

zu stáročí, ktoré zanechali nezmazateľnú 

stopu dodnes nielen v našom meste, ale aj 

v celom regióne.

Aj pri tejto mimoriadne slávnostnej príle-

žitosti apelujem na Vás, moji milí Štiav-

ničania, ako aj na Vás ctení a veľavážení 

hostia, aby naša najväčšia hrdosť a  pý-

cha, tá najdrahocennejšia a  najvzácnej-

šia perla – Banská Štiavnica nadobúda-

la čoraz viac na kráse, nádhere, vzácnosti 

a výnimočnosti. V našej spoločnej súčin-

nosti sa nám to určite podarí.

Súčasťou nášho programu pred Radnicou 

bude aj slávnostné odhalenie keramickej 

grafi ky od banskoštiavnických umelcov 

akademického sochára Vladimíra Oravca 

a akademickej maliarky Miluše Oravco-

vej, zameranej na lesníctvo, ktoré na pôde 

Baníckej a lesníckej akadémie malo popri 

baníctve taktiež svetovú úroveň.

Využívam tiež túto príležitosť a pozývam 

Vás všetkých hlavne do tradičného Sa-

lamandrového sprievodu – jedinečného 

a súčasne jediného podujatia svojho dru-

hu na svete. Viacerí z Vás tu prítomných 

sa podieľali na jeho príprave, mnohí z Vás 

budú jeho neodmysliteľnou súčasťou a os-

tatní, pevne verím, si nenechajú ujsť prí-

ležitosť vidieť tento nádherný a fascinu-

júci pohľad do obdivuhodnej svetoznámej 

histórie nášho mesta, ktorý je zapísaný 

do Reprezentatívneho zoznamu nehmot-

ného kultúrneho dedičstva Slovenska.

Veľavážení a ctení hostia, moji milí ban-

skoštiavnickí spoluobčania!

V dnešný deň tohoročné Salamandrové 

dni vyvrcholia. Bola to, a ešte bude dnes 

a zajtra mimoriadne pestrá paleta pod-

ujatí pre tisícky vďačných návštevníkov 

a divákov zo SR ako aj zo zahraničia. Sa-

lamandrové dni majú už pevne zakotve-

nú jedinečnú celoslovenskú a  medziná-

rodnú prestíž, vážnosť a dôstojnosť.

Ctení naši hostia, moji milí Štiavničania!

Prajem Vám všetkým tie najkrajšie, naj-

hlbšie a  najtrvalejšie zážitky z  toho-

ročných Salamandrových dní a  rada 

by som nakoniec s  tou najväčšou isto-

tou a  presvedčením povedala – Dovide-

nia na Salamandrových dňoch 2018!                                                                                                                                            

Zdar Boh!“

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Príhovor primátorky mesta, 
ktorý predniesla na slávnostnom Mestskom zastupiteľstve v Kostole 

sv. Kataríny dňa 11. septembra počas Salamandrových dní 2017

�4.str.

15.9. Farebný workshop Chalk 

Paint: Nábytok s nápadom. Nafar-

bite si donesený nábytok. Kam-

merhof B. Štiavnica, 14:00, sFar-

bami.sk.

15.9. Gulášmajster 2017. Súťaž 

vo varení gulášu, ľudová hudba 

aj futbalový zápas. Amfi teáter 

v Podhorí, 13:00.

16.9. Historická orba pod Sit-

nom. Ukážky jesennej orby pomo-

cou koníkov, či historických stro-

jov. Prenčov 10:00.

16.9. Farebný workshop Chalk 

Paint: začiatočníci. Začnite farbiť 

nábytok a meniť interiér farbami. 

Kammerhof B. Štiavnica, 14:00, 

sFarbami.sk.

16.9. Pečené prasiatko s  country 

skupinou Pacifi k. Terasa u Blaškov, 

Počúvadlianske jazero, 18:00.

16.9. Degustácia vín zo štiavnic-

kej sopky. Vzorky z  oblasti Hon-

tu a Tekova. Vinocentrum, 19:00, 

vstup 10€ - rezervácia na 0904 

109 229.

16.9. Jack Daniels - narodeniny 

v Divnej Pani. Skvelé drinky, hra 

BlackJack, tombola. 20:00, vstup 

voľný.

18.9. Po stopách židovskej komu-

nity v  Banskej Štiavnici. Sprevá-

dzanie po židovských pamiatkach 

od radnice po židovský cintorín. 

Radničné námestie 10:00.

22.9. Farebný workshop Chalk 

Paint: Nábytok s nápadom. Nafar-

bite si donesený nábytok. Kam-

merhof B. Štiavnica, 14:00, sFar-

bami.sk.

22.9. Archanielske groovy. DJ 

Pubso a  Nu:Mark Vás poriad-

ne rozohrejú. Archanjel caff e bar, 

21:20.

23.9. Vilová štvrť Banská Štiav-

nica. Jazzový koncert s  pred-

náškou o  histórii vilovej štvrte, 

sídle Hudobnej a  umeleckej aka-

démie Jána Albrechta. Botanická 

2, 14:00.

23.9. Pečené prasiatko so skupi-

nou Hurikán. Terasa u  Blaškov, 

Počúvadlianske jazero, 18:00.

23.9. Koncert: Erich „Boboš“ Pro-

chádzka a  Marek Wolf. Ústny 

harmonikár s gitaristom zahrajú 

blues v Art Café o 20:00.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica

„Vážená pani primátorka, 

vážení poslanci MsZ, vážení 

štátni tajomníci, vážení 

predstavitelia nástupníckych 

organizácií, vážení predstavi-

telia ťažobných, geologických, 

spracovateľských, naftárskych 

spoločností, ctení občania 

Banskej Štiavnice, milí hostia!

Na histórii je krásne to, že siaha až po 

súčasnosť. Siaha až po tento moment, 

vlastnú chvíľu a tento okamih spojený 

s históriou. Stali sme sa súčasťou minu-

losti, okolností, ktorým Banská Štiavni-

ca stáročia učarovala a učaruje svojou 

krásou bytím milión ľudí. Banská Štiav-

nica je krásna dáma, ktorá čerpá svoju 

silu, um a pôvab z nerastného bohatstva 

regiónu svedomitosti banských učencov, 

ktorí reprezentovali Banícku akadémiu 

a z emócie, ktorú vytváral pospolitý ľud 

svojím každodenným životom, dobrotou 

a láskou. A múdri vladár, vladárka, pri-

mátor, primátorka, radní predstavite-

lia múdro a s rozvahou stáročia dbali o 

harmonický rozvoj mesta Banská Štiav-

nica. Dnes sme cítili veľkú poctu, veľký 

honor a potešenie prejaveným uznaním. 

Už aj my sme zlomok histórie. Za toto 

sa chcem v mene ocenených poďakovať 

pani primátorke a poslancom Mestské-

ho zastupiteľstva mesta Banská Štiav-

nica. Je to naozaj krásny pocit. Toto 

krásne ocenenie v nás umocňuje našu 

radosť a silné chcenie načrieť hlboko do 

histórie a prispieť k rozvoju mesta a jeho 

tradícií. Je to záväzok, ktorý teší. Zdar 

Boh!“  ŠN

Poďakovanie dekana fakulty BERG 
Technickej univerzity Košice prof. Michala Cehlára na slávnostnom MsZ, 

konanom 8.9. v Kostole sv. Kataríny

Prejav prof. Michala Cehlára z BERG TU Košice  foto Michal Kríž
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oznamy, pozvánky
spomienky

ZAUJÍMAVOSTI

Spomienka

Dňa 13. sep-

tembra uply-

nie rok, čo 

odišla do več-

nosti naša dra-

há Božena Petríková. Vy, 

ktorí ste ju poznali, venujte jej 

chvíľku tichej spomienky.

„Mala si nás všetkých rada. My 

Teba tiež. Tíško si odišla a nám 

už zostáva len v mysliach a srd-

ciach naších uchovať si spomien-

ku, úctu a lásku k Tebe, naša 

najdrahšia. Nezabúdame...“ 

Manžel Ján a deti Ján 

a Rastislav s rodinami

Poďakovanie
Touto cestou by som sa rada po-

ďakovala fi rme Castel (p. Burian) 

a fi rme Bspol (p. Buzalka) za spon-

zorstvo na Oddelení dlhodobo 

chorých v Banskej Štiavnici. 

Monika Buzalková, vedúca

sestra, odd. dlhodobo chorých

Oznamy
Oznamujeme členom ZO SZTP 

v B. Štiavnici prihláseným na re-

kondičný pobyt Hokovce (Hotel 

Park), plánovaný na dni od 17 do 

23. septembra 2017, že odchod 

bude v nedeľu 17.9. o 10:00 z Kri-

žovatky autobusom Piritrans Park 

hotel.

Výbor SZTP BŠ oznamuje svojim 

členom, že úradné hodiny v kance-

lárii zväzu si od septembra opäť v 

pondelok, stredu a vo štvrtok od 

7:30 – 14:00.

Výbor SZTP oznamuje svojim čle-

nom a priaznivcom, že dňa 26.9. 

sa uskutoční jesenná prechádzka. 

Navštívime Kamenné more a Pi-

vovar vo Vyhniach. Odchod auto-

busu z Križovatky o 7:45. 

Ivan Madara

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a in-

zercie do aktuálneho čísla ŠN je 

vždy v pondelok do 14:00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie! 

red.

„Vážená pani primátorka, 

vážené magnifi cencie, hono-

rability, spektability, vážený 

pán poslanec NR SR, ale predo-

všetkým vážená banícka, 

ktorá má dnes tradičný veľký 

sviatok, a tak mi dovoľte, 

aby som Vám v mene NR SR k 

tomu sviatku poblahoželal a 

nielen ocenil prácu a výsledky 

práce, aby sa toto v Banskej 

Štiavnici veľavážené povolanie 

rozvíjalo, aby baníctvo bolo 

aktívnou súčasťou hospodár-

stva SR. 

Chcem poďakovať pani primátorke a ce-

lému MsZ za ocenenie. Byť čestným ob-

čanom je naozaj veľké ocenenie a v Ban-

skej Štiavnici sa to len tak nedáva. O to 

viacej si ho vážim, pretože Banskú Štiav-

nicu úprimne mám rád a je fakt, že časť 

života som sa snažil, čo možno najviac, 

niečo pre Banskú Štiavnicu urobiť a mu-

sím sa pani primátorke priznať, že asi 

tisíckrát som použil termín „my Štiav-

ničania“, ale som si neuvedomil, že ne-

mám na to papier. A ten papier som do-

stal práve dnes, a preto dovoľte mi také 

malé vyznanie k tomuto mestu, ktoré 

nepatrí iba nám, ktorí tu žijeme, ale aj 

napriek tomu, že pochádzam z neďale-

kej obce Štiavnické Bane, ale vždy sa po-

važujem za Štiavničana a v našej obci je 

veľké ťažné miesto, v minulosti sme boli 

jedno veľké banícke spoločenstvo. Ďa-

kujem a nesmierne si vážim túto poc-

tu, zvlášť v dobe, keď pojem domova 

ako miesta pre život sa začína relativizo-

vať. Teraz som už hrdým Štiavničanom 

a som vďačný sudičkám, že môžeme byť 

v takomto prekrásnom mieste obklope-

nom prírodou, ktorá podnecuje fantá-

ziu ľudí s prírodným bohatstvom, ktoré 

zo Štiavnice urobilo kedysi 2. najväčšie 

sídlo Slovenska a 3. najväčšie mesto v 

Uhorsku. Mesto s nadanými ľuďmi, kto-

rí dokázali tieto dary života pretaviť do 

remesla, do umeleckej podoby, do živo-

ta, do významných technických počinov, 

ktoré rezonovali v celom svete. Viem už 

teraz, že my Štiavničania hovoríme, že 

existujú 2 typy ľudí a to tí, ktorí Štiav-

nicu milujú a tí, ktorí ešte v Štiavnici 

neboli. Moderná doba a technológie ro-

bia zo sveta jednu veľkú dedinu a dnes 

sa vieme bez problémov všade dostať a 

žiť. Ale vytráca sa identita a nahrádza 

ju anonymita. Dosť často sa zabúda na 

to, že práve anonymita častokrát zba-

vuje svet ľudských hodnôt a akokoľvek 

sa môžeme tváriť svetovo a globálne, 

našu kultúrnu skúsenosť a interpretáciu 

sveta zo svojej podstaty nevymažeme. 

Hlavnú spoločnosť kdekoľvek vo svete 

tvoria predovšetkým miestne lokality, 

miesta kde žijeme, odkiaľ čerpáme po-

solstvá, kde vnímame miestnu kultúru, 

kde sa učíme byť hrdí na to, čo dosiahli 

naši predkovia. Je to nesmierne dôleži-

té miesto. Som presvedčený, že až keď si 

uvedomíme odkiaľ sme a kde patríme, 

môžeme dostatočne spolupracovať aj s 

najširším svetom zvlásť v dobe, ktorá je 

presýtená konfl iktmi, pretože naša civi-

lizačná hodnota, ktorú prinášame, spo-

číva v našich špecifi ckých zvláštnostiach 

a rozdieloch a som presvedčený, že mu-

síme hľadať to, čo nás spája a nie rozde-

ľuje. Tento rok je mimoriadne význam-

ný pre Štiavnicu. 800. výročie a 780. 

výročie, ktoré je zásadne späté s naším 

mestom, je to veľké výročie a naznaču-

je, že mesto za tých 800. rokov vošlo do 

povedomia nielen centrálnej Európy, ale 

aj celého sveta. Veľmi dobre vieme, že sa 

v 18. stor. organizovali aktivity, kde sa 

zúčastňovali ľudia z Mexika a iných veľ-

kých štátov, čo ukazuje, že sme miestom 

a oblasťou, kde dochádzalo k technickým 

prvenstvám. Veľmi radi si pripomíname 

naše prvenstvá a treba ich pripomínať aj 

našim nasledovníkom, že na tieto hod-

noty nesmieme zabudnúť. Sú veľkým 

pokladom Slovenska ako krajiny, a preto 

aj Štiavnica patrí celému Slovensku, pre-

to sme sa snažili zdôrazňovať na všet-

kých fórach, že Štiavnici musí pomáhať 

celé Slovensko, lebo patrí celému Slo-

vensku. Na záver mi dovoľte jednu vetu: 

Každú noc na nebi žiaria milióny hviezd, 

ale existuje aj jedna špeciálna hviezdič-

ka, ktorá nesie meno vďaka hvezdárke 

Ulrike Babiakovej meno Štiavnica. Tak-

že na Štiavnicu svieti hviezdička, ktorú 

pomenovala naša rodáčka, hvezdárka 

Babiaková a dnes má v rukách Banskú 

Štiavnicu ďalšia Babiaková, ktorá je 

dôstojným nositeľom tohto mena a do-

voľte mi, pani primátorke, za jej obeta-

vú prácu aj z tohto miesta poďakovať. 

Ďakujem za ocenenie a prajem Štiavni-

ci, aby žiarila tak dlho, ako jej hviezda, 

menovkyňa.“  ŠN

Pozdravné vystúpenie 
Miroslava Číža, poslanca NR SR a čestného občana mesta Banská Štiavnica, 

ktoré predniesol na slávnostnom MsZ v piatok 8.9.2017 v Kostole sv. Kataríny

Salamandrové dni 2017 sú 

úspešne a nami, a to aj vďaka 

všetkým tým, ktorí sa akým-

koľvek spôsobom podieľali na 

ich organizácii a bezproblé-

movom priebehu.

Dovoľte mi, aby som sa osobitne po-

ďakovala hlavnej organizátorke Sa-

lamandrového sprievodu Ing. Dal-

me Štepánekovej, zamestnancom 

oddelenia kultúry, športu a mediál-

nej komunikácie a oddelenia regio-

nálneho rozvoja a medzinárodných 

vzťahov Mestského úradu, zamest-

nancom Technických služieb, m.p., 

Banskoštiavnicko-hodrušskému ba-

níckemu spolku, Hlavnému banské-

mu úradu, Slovenskému banskému 

múzeu, koordinátorom a  aktivač-

ným pracovníkom malých obecných 

služieb, ktorí sa starali o čistotu mes-

ta a Mestskej polícii, ktorá sa starala 

o bezpečnosť a poriadok v meste po-

čas Salamandrových dní 2017. Moja 

vďaka patrí aj všetkým ďalším ľu-

ďom, ktorí akýmkoľvek spôsobom 

prispeli k organizácii týchto mest-

ských slávností. Zvlášť by som sa 

chcela poďakovať všetkým účinku-

júcim v Salamandrovom sprievode – 

obyvateľom nášho mesta, ale aj oko-

litých obcí. Salamandrové dni 2017 

by sa nemohli uskutočniť aj bez pod-

pory sponzorov, ktorým tiež ďaku-

jem za to, že si ctia banícke tradície 

a ich udržiavanie. No a samozrejme 

ďakujem aj všetkým návštevníkom, 

ktorí počas podujatia zavítali do 

Banskej Štiavnice a zúčastnili sa nie-

len ako diváci Banskoštiavnického 

Salamandra, ale navštívili aj sprie-

vodný program.

Všetkým Vám ešte raz ďakujem 

a  dovidenia na Salamandrových 

dňoch 2018.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Poďakovanie primátorky mesta 
za Salamandrové dni 2017
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

„Márne ťa naše 

oči hľadajú, 

márne po tvári 

slzy stekajú. Aj 

keď si odišla a 

nie si medzi nami, v našich srd-

ciach zostaneš navždy s nami. 

Čas beží a spomienky bolia, za-

budnúť však nikdy nedovolia.

Dňa 13. septembra 2017 

uplynulo 5 rokov, čo nás na-

vždy opustila naša milovaná 

mamka, starká a prastarká 

Mária Čiliaková, rod. Ková-

čová. S láskou spomína 

dcéra Janka s manželom 

Jánom a dcérou Dominikou, 

vnučka Janka, Ivetka s 

Jozefom a pravnučka Natálka 

Kto ste ju poznali venujte jej 

tichú spomienku

Spomienka

Dňa 8. sep-

tembra 2017 

uplynulo už dl-

hých 10 rokov, 

čo od nás odišiel do večnosti 

manžel, otec, starý otec a brat 

Peter Pelachy, ktorého ne-

dožitých 70 rokov si súčasne 

pripomíname. Tvoja pamiat-

ka zostáva v našich srdciach. 

Kto ste ho poznali tiež, venuj-

te mu svoje tiché spomienky. 

So smútkom v srdci spomínajú 

manželka Anna s deťmi 

a ich rodinami, brat Pavel 

s rodinou a sestra Oľga 

s rodinou

Pozvánka
Územný spolok SČK v  B. Štiavnici 

Vás pozýva na odber krvi, ktorý sa 

uskutoční dňa 20.9.2017 od 7:00 do 

10:00 v nemocnici na 3. posch. v B. 

Štiavnici. Spravte všetko pre to, aby 

ste krv prišli darovať, a tak pomohli 

tým, čo sú na vašu tekutinu odkáza-

ní. Prineste si občiansky preukaz a 

poistenecký preukaz, je to potrebné 

pri registrácii darcu krvi. Dobre sa 

zavodnite, nejedzte nič mastné ne-

pite alkohol, nefajčite 12 hodín pred 

odberom krvi. Ak tak spravíte, vo-

pred Vám ďakujeme. 

Organizátori odberu

9. septembra 2017 uplynulo 10 ro-

kov odkedy sa štiavnická verejnosť 

rozlúčila s významnou osobnosťou 

mesta s Ing. Mariánom Lichnerom, 

CSc. s dlhoročným primátorom 

Banskej Štiavnice (1990-2006), spi-

sovateľom, publicistom, umelec-

kým fotografom, hosťujúcim do-

centom na fakulte BERG Technickej 

univerzity v Košiciach, ktorý sa mi-

moriadnym spôsobom zaslúžil o 

rozvoj Banskej Štiavnice, ale aj o jej 

dlhoročné systematické a cieľave-

domé propagovanie a zviditeľňova-

nie v Slovenskej republike i vo sve-

te. Ing. Marián Lichner, CSc., človek 

s hlbokým zmyslom pre ľudskosť, 

žil, tvoril a pracoval pre svoje milo-

vané mesto Banskú Štiavnicu.

Výrazne sa zaslúžil o zapísanie Ban-

skej Štiavnice a technických pamia-

tok priľahlého okolia do Zoznamu  

svetového kultúrneho a prírod-

ného dedičstva UNESCO, o viace-

ro medzinárodných ocenení, etab-

lovanie okresu Banská Štiavnica a 

etablovanie Fakulty ekológie a en-

vironmentalistiky Technickej uni-

verzity Zvolen v Banskej Štiavni-

ci. Mal mimoriadne dôverný vzťah 

aj ku svetoznámej minulosti Ban-

skej Štiavnice, k baníckym tradí-

ciám a kultúrnohistorickému de-

dičstvu tohto mesta. Bol jedným 

z tých, ktorí sa zaslúžili o iniciova-

nie založenia Štiavnických novín v 

roku 1990. Počas jeho pôsobenia 

bolo obnovených niekoľko desiatok 

objektov v historickom jadre mesta 

a začalo sa so systematickou úpra-

vu verejných priestranstiev v MPR. 

Počas jeho pôsobenia bolo Banskej 

Štiavnici prinavrátené sídlo okresu 

a v Banskej Štiavnici boli umiest-

nené 2 významné inštitúcie s ce-

loslovenskou pôsobnosťou Hlavný 

banský úrad a Slovenský vodohos-

podársky podnik, štátny podnik.

S nesmiernou úctou stále spomína-

me na bývalého kolegu, primátora 

mesta Ing. Mariána Lichnera, CSc., 

ktorý tragicky zahynul počas Sala-

mandrových dní 9.9.2007, a s nami 

aj stovky Štiavničanov a priateľov v 

zahraničí. Ak hovoríme o jeho pub-

likačnej činnosti, v jednej zo svojich 

publikácií Existencia vyslovil vrúc-

ne želanie „aby ľudia boli šťastnejší“ 

a tiež, že knihu venuje „všetkým smut-

ným, trpiacim a nešťastným“.

Najplodnejšie roky svojho života 

venoval milovanému mestu Ban-

skej Štiavnici a jej obyvateľom a 

vynakladal trvalé úsilie o to, aby 

obyvatelia boli šťastní a spokojní. 

Súcítil najmä so smutnými, trpiaci-

mi a nešťastnými ľuďmi, ale každý 

našiel u neho nielen porozumenie, 

ale aj pomoc.

Uctime a pripomeňme si tichou 

spomienkou bývalého primáto-

ra, nesmierne skromného človeka, 

ktorý venoval celý svoj produktívny 

život pre rozvoj Banskej Štiavnice.

Česť jeho pamiatke!

Primátorka mesta 

a spolupracovníci z Mestského 

úradu v Banskej Štiavnici

Spomíname 
na Ing. Mariána Lichnera, CSc.

Slováci si uctievajú Sedem-

bolestnú Pannu Máriu ako 

svoju národnú Patrónku. 

V iných krajinách je známa 

pod menom ,,Bolestná Panna 

Mária“.

Prečo práve Sedembolestná?

Panna Mária prežila sedem bolestí, 

sú to: 1) Proroctvo Simeona v chrá-

me (,,tvoju dušu prenikne meč“), 2) 

Útek do Egypta pred kráľom He-

rodesom, ktorý chcel zabiť malého 

Ježiša, 3) Strata 12-ročného Ježiša 

v  chráme, 4) Stretnutie s  Ježišom 

na krížovej ceste, 5) Ukrižovanie 

a  smrť Ježiša Krista, 6) Snímanie 

z kríža, 7) Ježišov pohreb.

Prvé stopy sviatku Sedembolest-

nej Panny Márie badať v 15.storo-

čí. Prvá zmienka pochádza z  roku 

1412 (593 rokov od prvej zmien-

ky), kedy sa o ňom hovorilo na cir-

kevnom sneme v  Kolíne nad Rý-

nom. V roku 1727 bol tento sviatok 

stanovený pre celú cirkev pápežom 

Benediktom XIII. Šaštínska bazili-

ka Sedembolestnej Panny Márie je 

u  nás na Slovensku uznávaná ako 

najväčšia národná svätyňa.

Milí Štiavničania, nezabudnite si 

pripomenúť tento sviatok a  našu 

patrónku dňa 15. septembra mod-

litbou. Je to jeden z  najväčších 

sviatkov v cirkvi.

Filip Golian

Sedembolestná Panna Mária 
– patrónka Slovenska

Sedembolestná Panna Mária  foto www.kostolna.fara.sk
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Príhovor na slávnostné 

zasadnutie Mestského zastu-

piteľstva 

8. septembra 2017

Kostol sv. Kataríny Alexandrijskej, 

Banská Štiavnica

Drahí prítomní,

s veľkou úctou vás všetkých podľa 

vašich hodností vítam na slávnost-

nom zasadnutí Mestského zastu-

piteľstva v Kostole svätej Kataríny 

Alexandrijskej v  Banskej Štiavnici 

pri tejto slávnej príležitosti v  túto 

slávnostnú chvíľu.

V  svetoznámej piesni Th e Prayer 

z roku 1999, ktorú napísali pre Ce-

line Dion a spieva ju spolu s Andrea 

Bocellim, sa v  jej v  úvode spieva: 

„Snívame o  svete bez násilia, o  sve-

te spravodlivosti, nádeje...“ Tento sen 

sa u nás začal písať ako skutočnosť 

pred viac ako osemsto rokmi.

Za osem storočí sa toho veľa udialo, 

dobrého i zlého, pekného, krásneho 

až ohromujúceho, blahodarného, 

či pôvabného, ba aj požehnaného, 

niekedy však, žiaľ, aj nízkeho, ska-

zeného, zvrhlého či naničhodného. 

Slávne a bohaté dejiny tak má nie-

len naša  Európa, naše krásne Slo-

vensko, ale aj naša ľúbezná Banská 

Štiavnica. Zaiste mi drahí prítomní 

dáte za pravdu, že všetko sa v krát-

kom príhovore ani nedá spomenúť, 

a ruku na srdce, ani by nás to až tak 

do maximálnej hĺbky vonkoncom 

nezaujímalo.

Naše mesto vzniklo v  trinástom 

storočí. V  storočí, ktoré bolo po-

značené novou nádejou, hľadaním 

a vytváraním budúcnosti, ktorá má 

perspektívu. Táto budúcnosť však 

nemala základy iba v ľudskom sna-

žení a  v  ľudských schopnostiach. 

Oni sú zaiste veľmi potrebné, ba až 

nevyhnutné, ale sami o sebe nikdy 

nestačia.

Preto môžeme s veľkou a značnou 

dávkou hrdosti a  patričného se-

bavedomia konštatovať, že naše 

mesto nebolo postavené iba na zlate 

a striebre, ktoré sa v jeho útrobách 

nachádzajú, ale aj na duchovných 

hodnotách kresťanskej civilizácie, 

ktorá stavia na spolupráci nebies so 

zemou, na súčinnosti a partnerstve 

národov a  národností, na vzájom-

nej výmene darov v prospech spo-

ločného dobra, na pravej solidari-

te či na hodnote zdravej rodiny, na 

budovaní ríše spravodlivosti, lásky 

a  pokoja, ktorá prekračuje ľudské 

chápanie a ľudské horizonty, a kto-

rá vytvára účinnú, bezpečnú, spo-

ľahlivú, skutočnú a  efektívnu har-

móniu Pravdy.

Lesnícky, banícky či hutnícky duch 

popretkávaný kresťanskou trpez-

livosťou a  inými čnosťami prinie-

sol nielen úžitok uhorským či ra-

kúskym panovníkom, ale zvlášť 

samotným obyvateľom a  náv-

števníkom mesta – tak Slovákom, 

Chorvátom, ako aj Maďarom, Ra-

kúšanom, Nemcom či Židom... 

Mesto hneď v počiatku získalo eu-

rópsky nadnárodný a  multikultúr-

ny rozmer, aký mala a má od počiat-

ku Rímska cirkev. Základ úspechu 

nášho mesta tkvie aj v Ježišovej po-

slednej výzve: „Choďte do celého sve-

ta a  učte všetky národy... Hľa, ja som 

s vami po všetky dni do skončenia sve-

ta.“ (Mt 28,19-20)

Stredovekí kresťania, ktorí založi-

li a budovali naše mesto, neboli až 

takí tmári, za akých by ich chceli 

niektorí pasovať a  iste by sa čudo-

vali, keby sme o  nich chceli vážne 

tvrdiť, že žili v temnom veku našich 

dejín. Baníci síce veľa času prežívajú 

v úmornej práci v tme baní, ale ve-

dia priniesť svetlo tam, kde je tma. 

Rovnako ako Kristus, pravé Svet-

lo sveta. V spomínanej piesni tex-

tár napísal: „La luce, che tu dai, nel cu-

ore resterá a ricordarci che eterna stella 

sei.“ - Svetlo, ktoré dávaš Ty, ostá-

va v srdci, aby sme si pamätali, že 

Ty si večná hviezda. S Kristom to-

tiž začína spásna cesta Boha k člo-

veku aj v  našom meste, v  ktorom 

od jeho počiatkov kresťania vyzná-

vali, že Boh sa tak zjednotil s člove-

kom, že vlastne v Ježišovi Kristovi 

poľudštil sám seba preto, aby zbož-

stvil človeka.

Drahí prítomní, naši predkovia boli 

nositeľmi pokroku a rozvoja na zá-

klade svojej kresťanskej identity, 

ktorá sa v  našom malebnom mes-

te prejavila aj v tom, že prvou a tr-

valou nebeskou patrónkou Banskej 

Štiavnice je preblahoslavená Pan-

na Mária. Ona celým svojím živo-

tom sprevádzala svojho Syna, a tak 

isto neustále sprevádza aj jeho bra-

tov a sestry. Ona nás učí rozumieť 

Božiemu slovu. Učí nás rozumieť 

tým veciam, ktoré sú pre nás v ži-

vote ťažké. Učí nás rozumieť tomu, 

ako v živote pôsobí Duch Svätý, lebo 

ona bola tá, ktorá ako prvá veriaca 

toto všetko zakúsila po boku svojho 

Syna. Máriinu hodnosť Božej Mat-

ky, Th eotokos, Cirkev potvrdila na 

Efezskom koncile v dávnom staro-

veku vo štvrtom storočí. O dlhých 

osem storočí neskôr vzniklo naše 

mesto, ktoré je jej zverené do pa-

nenskej a súčasne materskej ochra-

ny. Tak sa stáva nielen patrónkou, 

ale súčasne tajomne aj matkou kaž-

dého z  nás, matkou nášho milého 

jubilujúceho mesta.

Naši predkovia dôverovali slovám 

jej Syna Ježiša Krista, večného Bo-

žieho Slova, a  popri náročnom 

a  ťažkom spôsobe života nielen 

počas slávností a  sviatkov velebi-

li Boha a spievali mu piesne chvál. 

Denne ho v dôvere prosili o požeh-

nanie a  jemu zverovali svoje ne-

dostatky, bôle, trápenia a  krivdy. 

Jemu s úprimnosťou otvárali svoju 

myseľ i srdce. Ich živá viera nebola 

iba folklór. Nezabúdali na stretnu-

tia so živým Bohom, na krstiteľni-

cu v kostole, kde boli pokrstení, na 

sviatosti, ktoré tam prijímali, na 

Božie slovo, s ktorým sa tam oboz-

namovali, na chrám, ktorý im bol 

spoločným domovom.

Aj my sa tu teraz v túto slávnostnú 

chvíľu stretávame v  Božom dome, 

aby sme Pánovi času i vesmíru, dob-

rotivému a  láskavému Bohu, kto-

rý osemsto rokov bdie nad naším 

mestom, poďakovali za jeho nes-

mierne dobrodenia, za mnohých 

čestných, charakterných, praco-

vitých, svedomitých a  statočných 

ľudí, ktorí sa tu narodili, žili, pra-

covali alebo ktorých on sám sem 

poslal, aby bolo zvelebené jeho 

meno a  využité sily, ktoré on sám 

prozreteľnostne dal do prírody 

a  ľudských myslí aj bez našich zá-

sluh.

Milí prítomní, možno v  nás rezo-

nuje túžba, vyjadrená v piesni Th e 

Payer. Uskutoční sa sen, ktorý bol 

vyjadrený modliacim sa básnikom 

v spomínanom texte piesne: „Sníva-

me o svete bez násilia, o svete spravod-

livosti, nádeje...“? To záleží od každé-

ho z nás i od budúcich generácií. To 

záleží od toho, ako budeme rozvíjať 

zdravé tradície a schopnosti nášho 

mesta, ktoré sme od milého Pána 

Boha dostali do vienka, a ktoré pre-

kračujú možnosti ľudského rozu-

mu. Božia dobrota a  láska je totiž 

vždy na našej strane, na strane jeho 

milovaných milujúcich detí, na stra-

ne dobra a perspektívy mesta, ktoré 

bolo a je od základu a vo svojej pod-

state kresťanské.

Drahí prítomní, pieseň Th e Prayer 

končí slovami: „Veď nás svojou milos-

ťou. Daj nám vieru, aby sme boli spase-

ní. Cítim, že viera, ktorú si v nás zažal, 

nás zachráni.“

V duchu týchto slov rád udelím po-

žehnanie.

Modlitba požehnania

Bože, mocný vládca a všemohú-

ci Pane, ty múdro riadiš celý svet; 

prosíme ťa na  orodovanie Prebla-

hoslavenej Panny Márie, patrón-

ky nášho mesta, sv. Klimenta, sv. 

Mikuláša, sv. Kataríny Alexandrij-

skej, sv. Alžbety Uhorskej a sv. Bar-

bory, požehnaj všetkých obyvate-

ľov tohto jubilujúceho mesta a jeho 

vedúcich predstaviteľov, aby mali 

vždy na zreteli budovanie spoloč-

ného dobra, dávali svojím životom 

príklad bratského spolunažívania, 

spravodlivo rozhodovali a riadili, a 

tak svedčili o tvojej prítomnosti v 

ich srdciach.

Bože, ty nesmierne miluješ všet-

ko, čo si stvoril; požehnaj ľud, ktorý 

sa schádza na slávnosti nášho mes-

ta, celý banícky, hutnícky a lesnícky 

stav, aby vždy kráčal po ceste tvojej 

dobroty, sám tvoril vzácne hmotné 

i duchovné hodnoty a uskutočňoval 

príkaz lásky na každom mieste a v 

každom čase.

Skrze Krista, nášho Pána. Amen.

Vážení predstavitelia Mesta Banská 

Štiavnica, drahí spoluobčania, váže-

ní a ctení hostia, svoje želania našej 

milej, slávnej a  povestnej jubilant-

ke zhrniem do starobylého a  žičli-

vého pozdravu, ktorý stáročia bla-

hodarne a dobrosrdečne znie naším 

mestom: Zdar Boh!

dp. farár Ľudovít Frindt

Osemsto rokov prvej písomnej zmienky 
o  Banskej Štiavnici
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 15.9. o 19:30 hod.Piatok 15.9. o 19:30 hod.
VíNo NÁs spÁjAVíNo NÁs spÁjA

Dráma, 113 min., MP:12. Vstupné: Dráma, 113 min., MP:12. Vstupné: 
4€. Jean pretrhol všetky putá, kto-4€. Jean pretrhol všetky putá, kto-
rá ho spájali s rodinou žijúcou v Bur-rá ho spájali s rodinou žijúcou v Bur-
gundsku a už desať rokov cestuje po gundsku a už desať rokov cestuje po 
svete. Jeho otec ale vážne ochorie a svete. Jeho otec ale vážne ochorie a 
tak sa po rokoch musí vrátiť do krajiny tak sa po rokoch musí vrátiť do krajiny 
svojho detstva. Je koniec leta, blíži sa svojho detstva. Je koniec leta, blíži sa 
vinobranie a po otcovej smrti sa Jean vinobranie a po otcovej smrti sa Jean 
musí spolu so svojimi súrodencami Ju-musí spolu so svojimi súrodencami Ju-
liettou a Jeremym dohodnúť, čo bude liettou a Jeremym dohodnúť, čo bude 
so zdedeným rodinným vinohradom. so zdedeným rodinným vinohradom. 

Sobota 16.9. o 19:30 hod.Sobota 16.9. o 19:30 hod.
KTorý je TeN prAvý

Romantický, komédia, 120 min., 
MP:12. Vstupné: 4€. Život rozvede-
nej single mamy v najlepších rokoch 
naberie na obrátkach, keď sa k nej pri-
sťahujú traja mladí muži. 

Nedeľa 17.9. o 17:00 hod.
HUrvíNek 

A kúzelNé MúzeUM

Rodinný, detský, animovaný, ČR, 85 

min., MP. Vstupné: 4€min., MP. Vstupné: 4€

Nedeľa 17.9. o 19:30 hod.Nedeľa 17.9. o 19:30 hod.
AMerický zAbijAkAMerický zAbijAk

Thriller, akcia, 112 min., MP:15. Thriller, akcia, 112 min., MP:15. 
Vstupné: 4€. Príbeh elitného agenta Vstupné: 4€. Príbeh elitného agenta 
Mitcha Rappa, ktorý je nasadený do Mitcha Rappa, ktorý je nasadený do 
boja proti terorizmu. Nakrútené pod-boja proti terorizmu. Nakrútené pod-
ľa knižného bestselleru. ľa knižného bestselleru. 

Utorok 19.9. o 19:30 hod.Utorok 19.9. o 19:30 hod.
ANNAbelle 2: ANNAbelle 2: 

STvoreNie zlASTvoreNie zlA

Horor, thriller, 109 min., MP:15. Horor, thriller, 109 min., MP:15. 
Vstupné: 4€. JE SPÄŤ! Vstupné: 4€. JE SPÄŤ! "Toto je náš "Toto je náš 
nový sirotinec. Je veľký ako hrad! Mô-nový sirotinec. Je veľký ako hrad! Mô-
žete si dom užívať, ako budete chcieť. žete si dom užívať, ako budete chcieť. 
Dcéra nás opustila veľmi malá. Spo-Dcéra nás opustila veľmi malá. Spo-
jenie s ňou bolo najskôr veľmi slabé. jenie s ňou bolo najskôr veľmi slabé. 
Ale potom TO chcelo prejsť do bábi-Ale potom TO chcelo prejsť do bábi-
ky a zostať s nami navždy. Súhlasili ky a zostať s nami navždy. Súhlasili 
sme...."sme...." Annabelle 2 je pokračovaním  Annabelle 2 je pokračovaním 
veľmi úspešného duchárskeho horo-veľmi úspešného duchárskeho horo-
ru z roku 2014 ru z roku 2014 "Annabelle""Annabelle". Výrob-. Výrob-
ca bábik so svojou manželkou príjmu ca bábik so svojou manželkou príjmu 
niekoľko rokov po tragickej smrti ich niekoľko rokov po tragickej smrti ich 

dcéry do svojho domu rádovú sestru a dcéry do svojho domu rádovú sestru a 
niekoľko dievčat zo zavretého sirotčin-niekoľko dievčat zo zavretého sirotčin-
ca. Zakrátko sa však stanú terčom ak-ca. Zakrátko sa však stanú terčom ak-
tivít Annabelle, démonického výtvoru tivít Annabelle, démonického výtvoru 
nešťastného otca... nešťastného otca... 

Štvrtok 21.9. o 19:30 hod.Štvrtok 21.9. o 19:30 hod.
KiNgsMAN: KiNgsMAN: 

ZlATý krUhZlATý krUh

Akcia, komédia, dobrodružný, 120 Akcia, komédia, dobrodružný, 120 
min., MP:12. Vstupné: 4€. Svet Kin-min., MP:12. Vstupné: 4€. Svet Kin-
gsmanov sa prvý krát predstavil vo fi l-gsmanov sa prvý krát predstavil vo fi l-
me Kingsman: Tajná služba ako ne-me Kingsman: Tajná služba ako ne-
závislá, medzinárodná, špionážna závislá, medzinárodná, špionážna 
agentúra pracujúca v hlbokom utaje-agentúra pracujúca v hlbokom utaje-
ní, a ktorej cieľom je bezpečný svet. V ní, a ktorej cieľom je bezpečný svet. V 
ďalšom pokračovaní Kingsman: Zlatý ďalšom pokračovaní Kingsman: Zlatý 
kruh čelia naši hrdinovia novým vý-kruh čelia naši hrdinovia novým vý-
zvam. Centrála Kingsmanov je zni-zvam. Centrála Kingsmanov je zni-
čená a celý svet sa stáva rukojemní-čená a celý svet sa stáva rukojemní-
kom. Kingsmanov čakajú nové úlohy kom. Kingsmanov čakajú nové úlohy 
aj prekážky. Spoja sa so spriatelenou aj prekážky. Spoja sa so spriatelenou 
americkou špionážnou organizáciou americkou špionážnou organizáciou 
Statesman. Obidve agentúry musia Statesman. Obidve agentúry musia 
spoločnými silami poraziť nebezpečné-spoločnými silami poraziť nebezpečné-
ho nepriateľa a zachrániť tak svet. ho nepriateľa a zachrániť tak svet. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v hodnote 10 eur v pizzerii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky 

z č.29/2017: „Predstav si to ticho, 

keby ľudia hovorili len to, čo vedia.“ 

Výhercom sa stáva Mgr. Janka 

Budaiová, A. Kmeťa 10, Banská 

Štiavnica. Srdečne blahoželáme! 

Tento týždeň hráme o poukážku 

na konzumáciu v hodnote 10 eur v 

pizzerii, reštaurácii Black M, Nám. 

sv. Trojice 6/2, Banská Štiavnica. 

Vašou úlohou je správne vylúštiť 

krížovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

25.9.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok L. Ster-

na: Som presvedčený… (dokončenie 

v tajničke).

A., Začiatok tajničky, vrkoč,

B., Hlavná myšlienka, člny na 

Ríne, vodné zviera,

C., Asemita, určite, čierne zlato, 

záporná predpona,

D., Moderný, druh mravcov, 

priestorový geometrický tvar, 

bodka v geometrii,

E., Dôverujú, Oldrich v Česku, čes-

ký klavirista,

F., Osmička, spolok štátov, omoč,

G., Čaj, 450 v Ríme, dvojhláska, 

syn kráľa Telemona, predložka 

3.pád,

H., Trieda skr., okno anglicky, 

stred slova pomelo, naša komerč-

ná TV,

I., Obyvateľ Rakúsko-Uhorska, 

list papiera, univerzita v USA,

J., 2.časť tajničky.

1., Existuj, Koniec tajničky, masť,

2., Patriaci Ede, stred slova kesery, 

citoslovce smiechu,

3., Sediaca poloha, ohraničená plo-

cha, klamstvo,

4., Dvojhláska, miti naopak, šľach-

tický titul v Anglicku,

5., Nie zriedkavá, stred slova kú-

doľ, citoslovce híkania,

6., Latka, oslovujem v 3.osobe,

7., Orgán zraku, lepidlo, pracuj plu-

hom,

8., Osobné zámeno ťaží sa v bani, 

meno Komenského,

9., Nákazlivá smrteľná choroba, 

žrď na voze, kilometer,

10., Hŕba, trhal, požíva potravu,

11., Obchod, bol si básnicky, úkaz,

12., Vajíčko lekársky, ruská rieka, 

koleso,

13., 3. časť tajničky, meter.

Pomôcky: Eser, Cba, Oon, Oka

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

Kupón č. 31
Krížovka
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Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

Súťaž 
s Amplión
Milí čitatelia!

Opäť sme pre Vás pripravili zaují-

mavú súťaž. Tentokrát môžete vy-

hrať lístky na divadelný festival 

Amplión. Vašou úlohou bude ve-

dieť správne odpovedať na súťaž-

nú otázku, aby ste boli zaradení 

do žrebovania o vstupenky na fes-

tival kabaretného divadla, ktorý sa 

uskutoční v dňoch 29.9. - 1.10. v 

Banskej Štiavnici.

Súťažná otázka:

V ktorom roku sme stratili slobo-

du okupáciou vojskami Varšavskej 

zmluvy?

a) 1956

b) 1968

c) 1981

15 súťažiaci, ktorí správne odpo-

vedia na túto otázku získajú voľnú 

vstupenku – cestovný lístok na di-

vadelnú zážitkovú Exkurziu do ne-

slobody alebo na kabaretnú komé-

diu Herečky (miluj blížneho svojho) 

so Zuzanou Kronerovou. Oba 

programy sú v  sobotu 30.9.2017 

popoludní, resp. podvečer.

Správne odpovede spolu s vystrih-

nutými kupónmi nám posielaj-

te poštou na adresu redakcie, príp. 

vhoďte do schránok ŠN (Kultúrne 

centrum – Kammerhofská 1, ves-

tibul Nemocnice - Drieňová, Kve-

tinárstvo p. Rákayová - Križovat-

ka) v termíne do 25.9. Šťastných 

výhercov vstupeniek uverejníme v 

ŠN 28.9. Prajeme Vám veľa šťastia! 

Red.

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt

KupónKupón

Kultúrny program na Námestí 

sv. Trojice počas Salamandro-

vých dní 2017 bol pestrý. 

Prispeli k tomu miestni i pozvaní 

hudobníci, tanečníci či divadelníci. 

Celkovo až 17 hodín programu po-

bavilo rôzne vekové kategórie.

V piatok sa po ročnej odmlke vrá-

tili na štiavnické salamandrové pó-

dium talentované deti z medziná-

rodného folklórneho festivalu Na 

baňu klopajú. Okrem slovenské-

ho Matičiarika zaujali aj vystúpe-

nia poľského a mexického súbo-

ru, ktoré ponúkli ochutnávku zo 

svojho umenia. Za ich blokom sa 

krátkym tancom predviedli deti z 

Komunitného centra Šobov a na-

sledoval blok Štiavnické hudobné 

podzemie, o ktorom rozsiahlejšie 

píšeme na inom mieste novín. Ve-

černý program zaobstarali vystúpe-

nia kapiel Komajota a Hrdza. Prvá 

z nich je dobre známa z rádií a vo 

svojom programe striedala známe 

a osvedčené hity s piesňami, kto-

ré možno nie sú pre väčšinového 

diváka až tak známe. Príjemní hu-

dobníci potešili nielen romantické 

duše, ale v závere svojho programu 

aj rockovejšie naladených divákov. 

Nechýbali obligátne prídavky a na 

scénu sa postavili hudobníci z ka-

pely Hrdza. Tá v Banskej Štiavnici 

vystupovala už niekoľkokrát, ten-

toraz ale prišla prvýkrát po veľkom 

úspechu v televíznej šou a s novou 

speváčkou Susannou Jarou. Aj pre-

to sme boli zvedaví na výkon celej 

kapely a môžeme skonštatovať, že 

fantastický hlas novej speváčky do-

stal do varu publikum, rovnako ako 

energický prejav celej skupiny. 

Sobota patrila tradične deťom. 

Predstavili sa Divadlo JaJa, Sníček 

z televízie RiK, Erik Forgáč, Fáber 

Dance School a Pánko. Deti využili 

aj tvorivé dielne pripravené v spo-

lupráci s B. Solovicovou a jej kolega-

mi, v ktorých vymaľovávali niekto-

ré štiavnické dominanty. Príjemná 

atmosféra tak sprevádzala celý deň 

a nenarušilo ju ani počasie, ktoré v 

tomto roku podujatiu prialo.

Celý program na námestí sa podari-

lo zrealizovať Mestu Banská Štiav-

nica aj vďaka podpore hlavných 

partnerov akcie: Fondu na podporu 

umenia, pivovaru Steiger, US Steel 

Košice a Banskobystrického samo-

správneho kraja.

Rastislav Marko

Salamandrové pódium

Štiavnické hudobné podzemie 

– to je názov kompilačného 

CD, ktoré slávnostne uviedol 

do života Oskar Rózsa počas 

Salamandrových dní 2017. 

Na novučičkom hudobnom nosiči, 

vydanom Mestom Banská Štiavni-

ci s fi nančnou podporou Fondu na 

podporu umenia sa nachádza 18 

skladieb 9 interpretov rôznych žán-

rov.

Myšlienka dať dokopy prehľad väč-

šej časti štiavnickej neprofesionál-

nej scény vznikla pred rokom. Na-

sledovalo oslovenie interpretov, 

Doda Klimka ako potenciálneho 

zvukového režiséra a písanie projek-

tu v oblasti, v ktorej sme sa o grant 

ešte neuchádzali. Po niekoľkome-

sačnom čakaní sme sa dočkali veľmi 

príjemného oznamu – Fond na pod-

poru umenia nám pridelil dostatok 

prostriedkov na to, aby sme dielo, 

aj keď s „odretými ušami“ zrealizo-

vali. Nasledoval mesiac intenzívnej 

práce najmä v podaní Doda a účast-

níkov projektu, počas ktorého sa 

nahrávalo, upravovalo, kontrolova-

lo a  uzatváralo celé dielko. Medzi-

tým sme hľadali vhodného výrobcu 

CD, ktorého sme nakoniec objavi-

li až v Českej republike. Tesný fi niš 

a hudba i grafi cké podklady boli za-

slané včas, dve veľké škatule s 500 

ks hudobnej radosti dorazili dva dni 

pred Salamandrovými dňami, po-

čas ktorých sa mal projekt koncert-

ne realizovať. Už len vybrať správ-

neho človeka na uvedenie do života 

– Oskar Rózsa bez akýchkoľvek za-

váhaní túto úlohu prijal.

Samotné živé hranie Štiavnické-

ho hudobného podzemia v  piatok 

8. septembra bolo plné pozitívnej 

energie. Už len fakt, že sa na jed-

nom mieste stretla podstatná časť 

ľudí, ktorí sa dnes v  meste nepro-

fesionálne venujú hraniu, bol mi-

moriadny zážitok. Živá interakcia 

medzi hudobníkmi, vzájomné po-

vzbudenie a najmä spŕška pôvodnej 

hudby urobila radosť nielen nám, 

ale aj ľuďom v  publiku. Štiavnic-

ká scéna žije a my veríme, že bude 

napredovať aj do ďalších projektov 

a koncertov, na ktoré sa už teraz te-

šíme.

Kto bol teda súčasťou projek-

tu Štiavnické hudobné podzemie? 

Dodo Klimko ako štúdiový maj-

ster a  zvukový režisér, ale aj gra-

fi cký dizajnér obalu CD; interpreti 

Schemnitz Guitar Trio, EA, Padlá-

šový výber, Paradájz Pikčr, +-40, 

Hausband, Kufo(u)r, Hrobar a Wu-

ačkowec. Do života uviedol Oskar 

Rózsa, projekt vymysleli, pripravi-

li a zrealizovali na MsÚ – oddelení 

kultúry, športu a mediálnej komu-

nikácie, realizácia s  fi nančnou in-

jekciou Fondu na podporu umenia. 

CD si je možné zakúpiť za symbo-

lickú cenu 2 € v bufete kina Akade-

mik, prípadne v Informačnom cen-

tre na Námestí sv. Trojice.

Ďakujeme všetkým, ktorí akokoľ-

vek prispeli.

Rastislav Marko

Nové CD štiavnických hudobníkov 
je na svete

Štiavnickí hudobníci na Salamandrovom pódiu  foto Lubo Lužina
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Mestská knižnica

Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a mládež v 

priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/694 96 58, Email: 

kniznica@banskastiavnica.sk  MsK

Minulý týždeň priniesol 

dohrávky mladších, starších 

žiakov, dorastu a svoju súťaž 

odštartovala prípravka. Naše 

A-čko sa po obmene kádra 

naďalej trápi. 

Miniliga Milana Škriniara U11 – 

prípravka:

7.9.: OŠK Hodruša - Hámre – FK 

Sitno Banská Štiavnica 0:15 (0:6)

Konečene sa začiatku sezóny doč-

kali aj naši najmenší reprezentan-

ti klubu FK Sitno, ktorí nastúpili na 

zápas v neďalekej Hodruši. Po oku 

lahodiacom futbale, ktorým naši 

drobci doslova ničili domácich, zví-

ťazili vysoko 0:15. Góly strelili: T. 

Truban, K. Kollár, E. Hanzlíková 

2x, D. Pastier 3x, F. Blaško, M. Do-

bák 3x a S. Hanzlík 4x.

2. liga skupina „C“ U15 a U13:

6.9.: U15 FK Sitno Banská Štiavnica 

– MFK Detva 1:4 (0:0)

V dohrávke sa naši starší žiaci stretli 

proti mužstvu MFK Detva, ktoré-

mu dokázali počas prvého polčasu 

vzdorovať. Navyše hneď na začiat-

ku toho druhého sa naši ujali vede-

nia 1:0 zásluhou T. Bartoša. Z  ve-

denia sa tešili len necelú minútu 

a o ďalších 5 minút už dokonca pre-

hrávali. Chlapci zvesili hlavy a hos-

tia tak nemali problém streliť ešte 

ďalšie dva góly. V domácej bráne sa 

dobrým výkonom prezentoval A. 

Šimo, ktorý chytil aj pokutový kop.

U13 FK Sitno Banská Štiavnica – 

MFK Detva 3:3 (1:1)

Po poslednej domácej remíze boli 

mladší žiaci rozhodnutí v  dohráv-

ke zvíťaziť. Opäť sa však opako-

val scenár ako zo zápasu so Žar-

novicou a chlapci neudržali sľubné 

vedenie o  dva góly, keď zásluhou 

dvojgólového F. Kniebugla a góle M. 

Pavlendu viedli 4 minúty pred kon-

com 3:1. Hosťom sa podarilo dvomi 

rýchlymi gólmi vyrovnať, a  tak sa 

zrodila remíza 3:3.

9.9.: U15 FK FC Baník Veľký Krtíš – 

FK Sitno Banská Štiavnica 0:6 (0:2)

Starší žiaci po domácej prehre, av-

šak bojovnom výkone cestovali so 

snahou potrápiť Krtíšanov. Dvomi 

gólmi v priebehu dvoch minút po-

stavil základ nášho úspechu v tom-

to zápase D. Glézl, čím stanovil aj 

polčasový výsledok. Po prestávke 

sme dokonca pridali ďalšie 4 góly, 

keď postupne sa presadili trikrát A. 

Valovič a posledný gól strelil M. Pa-

rilla. Chlapci tak dokonale zaskočili 

domácich a „priviezli“ domov 3 body.

U13 FK FC Baník Veľký Krtíš – FK 

Sitno Banská Štiavnica 0:2 (0:1)

U13-ka nabudená výborným vý-

sledkom svojich starších spolu-

hráčov chcela takisto zvíťaziť čo sa 

im aj po prvo-polčasovom góle M. 

Pavlendu a druho-polčasovom góle 

M. Dobáka podarilo a zaslúžene zví-

ťazili 0:2.

4. liga skupina „Juh“ Dorast:

6.9. FK Sitno Banská Štiavnica – FK 

Šálková 2:2 (1:0)

Dorastenci nastúpili na dohrávku aj 

s navrátilcom M. Židíkom, ktorého 

príchod mužstvu výrazne prospel. 

Prvý polčas práve po góly M. Židí-

ka naši vyhrali 1:0. Keďže v  tom 

druhom však hostia vyhrali 1:2, po 

konci zápasu boli naši sklamaní, 

že doma nedokázali získať 3 body. 

Druhý gól domácich si dali v  dru-

hom polčase po akcii M. Židíka hos-

tia sami.

10.9. OŠK Stožok – FK Sitno Ban-

ská Štiavnica 1:2 (0:0)

V  nedeľu popoludní cestovali do-

rastenci do Stožku. Po bezduchom 

1. polčase, ktorý nepriniesol ani na 

jednej strane veľa futbalovej krá-

sy prišli do toho druhého mužstvá 

s  cieľom streliť gól. Otvorený fut-

bal medzi 70-80. minútou prinie-

sol všetko podstatné. Najprv sa 

v 70. minúte ujali domáci vedenia, 

no hneď po rozohrávke sme doká-

zali zásluhou P. Neuschla vyrovnať. 

Následne mali domáci v 75. minú-

te šancu znovu ísť do vedenia, avšak 

pokutový kop nepremenili, a  tak 

platilo staré známe „nedáš-dosta-

neš“. V 79. minúte sme dostali mož-

nosť kopať pokutový kop my a keď-

že P. Neuschl s prehľadom premenil 

a chlapci výsledok udržali, vezú do-

mov 3 body.

6. liga Majstrovská oblasti ZH 

Dospelí:

10.9. OŠK Brehy – FK Sitno Banská 

Štiavnica 7:2 (4:1)

Opätovne sa množiace ospravedl-

nenky na zápas, zápas čo zápas iná 

kostra mužstva a celkovo nízky po-

čet hráčov so záujmom o  zápas-aj 

to boli problémy, s  ktorými sa čo-

raz ťažšie vyrovnáva vedenie muž-

stva, ktoré tvorí len pár nadšencov, 

ktorí majú snahu futbal v B. Štiav-

nici udržať aj pre ďalšie generácie. 

Pozliepané mužstvo vycestovalo na 

zápas do Brehov, kde sme už v  9. 

min. prehrávali 1:0. Zápas hraný 

v podstate na jednu bránu vyvrcho-

lil medzi 20.-26. min., kedy sme in-

kasovali trikrát. Mužstvo sa trošku 

prebudilo a  po nahrávke M. Židí-

ka a góle A. Bartoša sa nám poda-

rilo znížiť na 4:1 a do polčasu sme 

mohli dokonca streliť aj druhý gól, 

avšak strelu A. Adamova zastavilo 

brvno. 2. polčas sa začal nekoncen-

trovanosťou našich, keď sme za dve 

minúty medzi 47.-49. dostali ďalšie 

dva góly. V 83. minúte po nahráv-

ke Ľ. Baráka a góle M. Židíka sme 

sa síce snažili zjemniť prehru, avšak 

bol to opäť náš brankár, ktorý ako 

posledný lovil loptu zo siete a  tak 

sme opäť vysoko prehrali.

Aj tento zápas bol vizitkou výpad-

ku ročníkov. Ten začíname pociťo-

vať už v  žiackych mužstvách, kde 

za staršiu kategóriu musia nastupo-

vať mladší chlapci. Dorastenci ešte 

ani na jeden zápas neprišli v kom-

pletnej zostave, mnohí z  nich na-

vyše nechcú hrávať za dospelých, 

čo vyvoláva otázku, aký zmysel má 

činnosť nášho klubu. Posledné dva 

roky u  dospelých boli a  sú sprevá-

dzané neochotou trénovať, resp. 

výhovorkami, nekompletnom schá-

dzaní sa na zápas. Preto bude mu-

sieť vedenie klubu zvažovať, aký má 

vlastne zmysel obeta pár nadšen-

cov, aby futbal v  Banskej Štiavnici 

na určitý čas súťažne neskončil.

Program na najbližší týždeň:

Miniliga Milana Škriniara U11 Prí-

pravka

– 14.9. doma proti FK Pohronie 

ZH/Dolná Ždáňa o 16:00

2. liga skupina „C“ U15 a U13

– 16.9. doma proti MFK Revúca 

o 12:00 a 14:00

4. liga skupina „Juh“ dorast 

– 14.9. doma proti MFK Žarnovica 

o 16:30

– 17.9. doma proti ŠK Prameň Ko-

váčová o 10:30

6. liga Majstrovstvá oblasti ZH do-

spelí – 16.9. doma proti TJ Inter 

Horná Ves o 15:00.

Nino Barák

Mládežníkom sa na hosťujúcich 
ihriskách darilo viac

ponuka
práce

1. Pilčík/strojník LKT, Palivo BS, 

s.r.o., B. Štiavnica, tel.: 0908283111, 

e-mail: luciakurucova7@gmail.com, 

VPM 2, ZV, nástup ihneď

2. Pomocné stavebné práce, Marcel 

Voštiar, B.Štiavnica , p. Voštiar tel.: 

0905846195, VPM 1, SO, nástup od 

09.2017

3. Pomocník v kuchyni, Miloš Tu-

žinský, A. Kmeťa, B. Štiavnica, p. Tu-

žinský  tel.: 0903506693, VPM 1, 

SO, nástup ihneď

4. Pomocný kuchár, Tulsi, s.r.o., 

Radničné námestie 13, B. Štiavni-

ca, p. Cerovská  tel.: 0910932083, 

e-mail: cerovska.emilia@gmail.com, 

VPM 1, SO, nástup ihneď

5. Pracovník čerpacej stanice, Vla-

dimír Melaga, Antolská 7, B. Štiav-

nica, p. Melaga tel.: 0904576551, 

VPM 1, ÚSO, nástup ihneď

6. Pracovník SBS - Banská Štiavnica, 

ASF Fenix Security, s. r. o., Kolpašská 

1902/1, B. Štiavnica, p. Drozd, tel.: 

0917754295, fax: +421465421295, 

e-mail: juraj.drozd@fenix-security.

sk, VPM 2, ZV, nástup ihneď

Spracovala: Kosmeľová Ingrid

Poďakovanie
Nedokážem nájsť dostatočné slo-

vá vďaky, ktorými by som sa chcel 

poďakovať za obetavú starostlivosť 

a  láskavosť, s  akou sa o  mňa sta-

rali úžasné sestričky aj sanitárky 

z ODCH v B. Štiavnici pod vedením 

skvelej vrchnej sestry PhDr. Moni-

ky Buzalkovej. Ďakujem Vám za vý-

nimočnú ošetrovateľskú starostli-

vosť, za trpezlivosť, povzbudenie aj 

vtedy, keď ste unavené, pretože je 

to veľmi psychicky aj fyzicky nároč-

ná práca. Viete zakryť svoju únavu, 

ťažkosti, možno aj bolesti. Meno-

vite chcem vyjadriť slová úprimnej 

vďaky najúžasnejším sestričkám V. 

Školíkovej, E. Daumovej, M. Knie-

buglovej, D. Káčerovej, M. Orčíko-

vi a ostatnému personálu. S úctou 

najspokojnejší pacient 

Juraj Arvay, Banský Studenec
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služby

inzercia

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk 

  Ponúkam zariadenú izbu s príslu-

šenstvom na dlhodobý prenájom v 

Š. Baniach, tel.č.: 0915 169 422

  Prenajmem garáž na Povrazníku, 

tel.č.: 0944 410 636

  Prenajmem dielňu na Povrazní-

ku, tel.č.: 0944 410 636

  Predám pozemok v BŠ časť Šte-

fultov, vhodný na výstavbu RD ale-

bo chaty, tel.č.: 0940 870 762

  Prenajmem 2-izbový byt na Drie-

ňovej, tel.č.: 0904 255 972

  Ponúkam kosenie krovinorezom 

a lištovou kosačkou, vypilovanie 

stromov, tel.č.: 0940 870 762

 Podkrovia, izolácie, drevené vikiere, 

stauplodne, podlahy, altánky. Kontakt: 

0902 147 715

 Staviam kamenné múry, klenby, po-

desty, cena 35,- eur/m². Kontakt: 0902 

147 715

 Ručné výkopové práce, drenážne 

systémy okolo domov, terénne úpravy 

a skalky. Kontakt: 0902 147 715

  Kameň a  štrky pre múriky a  za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

  Urbárske PS Močiar ponúka na 

predaj ihličnatú guľatinu. Info na 

tel.č.: 045/699 26 33 večer po 19:00 

hod.

  Predám 4 nepoužívané molita-

nové matrace veľkosti 235 x 80 x 

10cm. Cena podľa dohody, tel.č.: 

0907 423 275

  Predám pánsky cestný bicykel zn. 

Madison – Richmond a dámsky cest-

ný bicykel zn. Madison – Daytona. 

Prevody 3 predné a 7 zadných. Cena 

podľa dohody, tel.č.: 0907 423 275

reality

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

TOP TAXI
sme najlacnejší 
nielen v meste, ale aj v širokom okolí.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.

Predposledný triatlon sezóny 

2017 bol pre náš klub opäť 

úspešný. 

Organizátori v Hurbanove usporia-

dali MSR v šprint triatlone a opäť 

sme stáli na stupňoch pre víťazov. 

R. Nemčok v kat. 35-39 r. pred-

viedol vyrovnaný výkon a časom 

1:06:08 skončil na 2. mieste. Po 750 

m plávania, 20 km cyklistiky, ča-

som 33:42, zvládol záverečný 5 km 

beh za 20:39.V kategórii zvíťazil M. 

Buček z Bratislavy. Celkovým víťa-

zom sa stal O. Kubo z 3NT Bratisla-

va. V ženskej kategórii zvíťazila K. 

Jasenská. Posledný pretek sa usku-

toční 23.9. v Bratislave. Náš klub 

má túto sezónu jednu z najlepších 

v histórii,keď sme dokázali obsa-

diť popredné miesta na MS a MSR 

v diaľkovom plávaní, ME v akvatlo-

ne, až po MSR v plávaní a triatlone.

KMT BŠ

2.miesto z MSR 
v Hurbanove

Strieborný Rado Nemčok na stupni víťazov  foto Archív KMT BS 


